νγ'. Εἰ πέπτωκας ἐγκαταλειφθεὶς πτώματι σαρκὸς, ἢ γλώττης, ἢ λογισμοῦ, ἐπίπονον ἔλκων καὶ τραχύτατον βίον, μὴ ξένον τοῦτο καὶ παράδοξόν σοι καταφανῆ· ὅν γάρ ἐστι τὸ πτώμα, καὶ ἀπὸ τῆς σῆς αἰτίας· εἰ μὴ γὰρ αὐτὸς ἢ καινὸς τι πρῶτον καὶ ὀρθοῦ μετὸν, ὡς οὐκ ὤφειλον, φήθησι· περὶ σεαυτοῦ, ἢ κατεπῆρθης ἐτέρου ἀλαζονικῶ τῷ φρονήματι, ἢ ἐκρινας ἐν ἀσθενείᾳ φύσεως ἀνθρωπίνης· τινὰ, οὐκ ἂν

48. Non enim ille tantum impurus corde animaque inquinatus est, qui immundis sordet cogitationibus, sed etiam ille qui bonis exaltatur operibus ac de virtutibus intumet, qui magna praesumit de sua sapientia Dei que notitia, qui fratres incusat molles et negligentes. Atque illud patet ex Pharisaei et Publicani parabola.

49. Ne putes te a cupiditatibus solum esse, et pravaru quas pariunt cogitationum foeditatem fugisse, quandiu sensum adhuc praeter te fers superbum ac de virtutibus tumentem. Neque enim videbis pacis palatium in bonis cogitationibus, neque templum charitatis iustus ingredieris in omni bonitate et tranquillitate cordis, quandiu confidis in teipso tuisque operibus.

50. Si amoenos corporum colores anima tua cupide appetat, et pravus cogitationibus inde orientibus inserviat, ne arbitreris illos esse causas vehementissimorum quibus perturbatis impetuum, sed scito veram in interiore anima tua latere causam, quae, sicut lapis magneticus ferrum, vi libidinosi pravique habitus a vultibus malum ad seipsam attrahit. Omnes enim Dei creaturae propria natura sunt valde bonae, nec ullam habent proprietatem quae opus Dei reprehendat.

51. Sicut trajicientes mare ac nauseantes, non propter naturam maris hoc patiuntur, sed ob causam intrinsecam, nempe humorem putridum: sic et anima, non propter vultus, sed propter intrinsecam mali consuetudinem, intra se vehementis simam subit cupiditatis impetum et tumultum.

52. Pro interno animae habitus, mutatur natura ipsa rerum. Quando igitur secundum naturam constituuntur intellectuales illius sensus, et mens rationes rerum recte perlustrat, ratione penetrans earum naturas et motus, tunc illi secundum naturam videntur res et personae omniaque materialia corpora, nec ullam habent latentem perniciem vel nocuentem causam. Quando autem contra naturam moventur ejusdem facultates, contra sese invicem insurgentes, tunc illa contra naturam videntur, atque, nedum per naturalem suam pulchritudinem ad notitiam Creatoris ipsam elevent, eam contra propter libidinosum ipsius habitum, ad abyssum perditionis deducunt.

53. Si infelicitate cecideris lapsu carnis, linguaeve aut cogitationis, laboriosam asperrimamque trahens vitam, ne hoc ut singulare et incredibile arbitreris; nam tuus est lapsus, teque habet auctorem, et nisi prius ipse insolenter et arroganter de te sensisses (quod Deus a me avertat), vel alterum superbo animo despexisses, vel aliquem judicasses in infirmitate naturae humanae, non ita, justo Dei

* Luc. xviii, 10 seqq.

judicio derelictus, tuam ipsius agnovisses infirmitatem, ut inde disceres non judicare, non te plus æquo æstimare, non despiciere quemquam.

54. Lapsus in abyssum malorum, minime de salute desperes, etiamsi ad extrema delatus fuisses inferni nequitiae transtra. Si enim practicis virtutibus propositum semper apud te habeas fundamentum pietatis, licet hujus ædificium, quod ex variis construxeras virtutis lapidibus, eversum corruerit usque ad pessimaram cupiditatum pavimentum, nihilominus non obliviscetur Deus antiquos tuos labores ac sudores, si contritum de tuis peccatis cor habeas, et memor antiquorum dierum, lapsum cum gemitibus tibi revoces in conspectu illius. Respicens enim brevi respiciet te tementem sermones ipsius, tangetque invisibiliter oculos cordis tui dolentis, et laboriose jactum a te virtutis fundamentum custodiet, ac tibi dabit vires prioribus majores et perfectiores, in calore spiritus fervoris, ut per patientiam recuperes opera virtutis invidia maligni deperdita, atque restaures, in spiritu humilitatis, domum ipsa priore splendidiorem, in requiem (ut scriptum est *) ejus æternam.

55. Omnia ad ignominiam nobis contingentia, sive ab hominibus, sive a dæmonibus, justo Dei iudicio et œconomia nobis contingunt ad humiliandum inanem animarum nostrarum spiritum: vult enim gubernator vitæ nostræ Deus nos esse semper humiles, nec nos plus æquo æstimare, nec magna sentire de nobis, sed ad illum intendere, et imitari, quantum possibile est, felicem ejus humilitatem, cum fuerit mitis et humilis corde: tales autem nos fieri desiderat qui passus est pro nobis mortem injustam et ignominiosam; nihil enim aliud adeo illi placet in omnique virtute vere immanet atque a stercore cupiditatum erigere valet, quam mansuetudo, humilitas et charitas erga proximum: quæ si desint nobis virtutem colentibus, omne opus est irritum, omnisque labor asceticæ vitæ inutilis et Deo ingratus.

56. Qui vitam virtutis inchoant, instigante peccatorum metu, servant mandata et declinant a malo. Qui autem in virtute profecerunt usque ad contemplationem gloriæ Dei, alio pariter aguntur timore, qui timidissimus est ac provenit ex charitate, nempe castus ille metus qui ad quiete perseverandum in amore Dei eos adjuvat, verentes formidandam hujus jacturam. Illos quidem, e proposito sine delapsos, ac postea resipiscentes et resurgentes, excipit prior metus; his vero, si ex

Αἰγκαταλειφθεὶς κρῖσει δικαίᾳ Θεοῦ, τὴν ἑαυτοῦ ἐπιγνῶς ἀσθένειαν, ἔγνωσ δὲ, ἐν' ἐντεῦθεν μάρης μὴ κρῖνειν, μὴ φρονεῖν παρ' ὃ δεῖ φρονεῖν, μὴ τινας καταπαρεσθαι.